实验室安全工作通报

各相关单位：

为进一步落实教育部和工信部关于高校实验室安全工作相

关要求，根据学校《关于发布 2025年实验室安全工作要点的通

知》部署，现就 2025年第二季度实验室安全工作情况通报如下。

一、安全检查

学校对安全检查平台上各学院隐患整改情况进行了统计。截

至 2025年 6月 30日，全校已发现实验室安全隐患 2759条、管

理亮点 190条。其中已完成整改闭环 2602条，未完成整改闭环

157条。请各单位参照隐患整改情况，尽快完成整改，闭环管理，

确保实验室安全运行。

全校实验室隐患整改情况

学院/单位

2025二
季度隐

患总数

2025二季

度已整改

闭环

2025二季

度未完成

整改

2025二季

度整改闭

环率

隐患

总数

已整改

闭环

未完成

整改
整改闭环率

航空学院 67 57 10 85.3% 348 330 18 94.8%

能源与动力

学院
9 0 9 0 290 270 20 93.1%

自动化学院 7 6 1 85.7% 268 252 16 94%

电子信息工

程学院
6 6 0 100% 29 29 0 100%

机电学院 8 5 3 62.5% 301 298 3 99%

材料科学与

技术学院
28 23 5 82.1% 1025 993 32 97.3%

民航学院 无 无 无 无 31 31 0 100%

经济与管理 无 无 无 无 5 5 0 100%

学院

人文与社会

科学学院
无 无 无 无 4 4 0 100%

艺术学院 无 无 无 无 无 无 无 无

外国语学院 无 无 无 无 无 无 无 无

航天学院 4 3 1 75% 118 115 3 97.5%

计算机科学

与技术学院
无 无 无 无 16 11 5 68.75%

通用航空与

飞行学院
无 无 无 无 3 3 0 100%

物理学院 3 3 0 100% 208 170 38 81.7%

直升机动力

学全国重点

实验室/直
升机研究院

5 5 0 100% 25 16 9 64%

继续教育学

院
无 无 无 无 1 0 1 0

无人机研究

院
无 无 无 0 15 15 0 100%

公共实验教

学部
1 0 1 0 40 28 12 70%

分析测试中

心
1 1 0 100% 4 4 0 100%

国际前沿研

究院
5 5 0 100% 28 28 0 100%

总计 144 114 30 79.2% 2759 2602 157 94.3%

二、校内工作

（一）组织参加教育部实验室安全工作培训会

4 月 23日上午，教育部科学技术与信息化司、高等教育司

以线下线上相结合的方式组织召开 2025年高校实验室安全工作

培训会。资实处在将军路校区行政楼 300会议室设立培训会场，

资产与实验室管理处实验室安全管理人员、各二级单位实验室安

全分管领导、安全员等 50余人集中参加培训。各二级单位均设

立了培训会场组织实验室安全责任人和相关师生线上学习。

（二）正式发布实施《实验室安全·文化·文明提升计划》

学校创新性地将实验室安全文化提升到学校文化文明建设

工作的高度，在 4 月 26日召开的工信部 G7 高校实验室联盟高

质量发展会议上正式发布实验室安全·文化·文明提升计划，通过

常态化实验室星级管理和周期性评选文明实验室等工作构建全

方位、立体化的实验室安全·文化·文明体系，经过实验室申报、

所在单位推荐、学校评审公示，完成 2025年文明实验室评选，

共评选 14间文明实验室，不断筑牢实验室安全防线，营造良好

校园安全文化氛围。

（三）开展安全生产月系列活动

2025年 6月是国家第 24个安全生产月，资实处按照《国务

院安委会办公室应急管理部关于开展 2025 年全国“安全生产月”

活动的通知》文件精神，结合实际，精心组织策划校园安全生产

月系列活动。通过多元化宣传，利用三校区橱窗、横幅、电子屏

等，推进校园安全文化传播，营造良好氛围。学校先后组织开展

特种设备、危险化学品和危险废物实验室安全知识讲座，进行危

险化学品突发事件等 5场应急演练，全面提升师生的风险防范意

识和应急处置能力；安全生产月期间，组织安全生产管理人员

60余人参加培训和考核，不断营造人人讲安全、事事要安全的

良好文化氛围。

（四）接受上级实验室安全检查

2025 年第二季度中，学校共接受来自生态环境部华东站、

秦淮区市场监督局、江宁区公安局等主管部门组织的 6次实验室

安全检查。对实验室危化品管理、实验室危险废物管理和特种设

备管理情况进行了重点检查。检查中发现的问题第一时间反馈相

关学院和责任人，并要求限期整改和闭环管理。

（五）组织第二季度危废处置

资实处先后 5次组织开展实验室危险废物上门收集、集中清

运工作，完成 117笔预约上门收集，辐射十个二级单位 37间实

验室，累计转运处置危险废物 6.02 吨。后续资实处将继续加大

危废政策宣传力度，增加处置频次，持续提高服务质量，切实降

低校园安全风险。

（六）召开第二、三次实验室安全例会

2025年 4月 16日、5月 15日，资实处先后组织召开第二、

三次实验室安全工作例会。例会上发放了 2024年南京航空航天

大学安全生产先进个人证书，解读了《高等学校实验室安全检查

项目表（2025 年）》、实验室安全文化文明提升计划，组织二

级单位讨论安全生产月活动并分享实验室安全管理经验，对实验

室安全检查情况进行了通报。

（七）试点实验室废旧锂电池集中回收处置

资实处前期组织各相关单位摸底排查，厘清实验室锂电池

底数，并多次向江苏省生态环境厅、南京市生态环境局等上

级主管部门汇报，6 月 16 日在两校区试点开展实验室废旧锂

电池集中回收处置专项工作，本次清理回收转运五个单位锂

电池共计 180 公斤，有效减少实验室锂电池存量，降低实验

室安全风险。

（八）不断完善校地联动机制

6月 16日安全宣传咨询日，江苏省安委办、省应急管理厅、

教育厅、工业和信息化厅、江宁区相关领导来我校调研指导安全

生产工作。调研组一行实地察看了材料科学与技术学院实验室安

全管理和运行情况。随后组织召开座谈会，听取我校关于责任落

实、隐患排查整治及重点领域风险管控措施等方面工作的专题汇

报。调研组对学校相关举措给予肯定，并就进一步深化校地应急

联动机制、提升实验室本质安全水平及加强师生应急能力建设等

方面提出了指导意见。

（九）不断提升实验室信息化管理水平

为筑牢实验室安全防线，提升安全管理效率，资实处在 i 南

航上线实验室安全管理系统和实验室安全教育平台，通过智能化、

便捷化的功能设计，提升实验室安全管理工作效率。目前系统已

支持实验室隐患排查、危废处理、假期实验室申请、实验室安全

知识学习等功能，后续将持续更新，不断提升实验室信息化管理

水平。

资产与实验室管理处

2025年 7月 3日